compromisos 0,50% 1,00%

Edad de jubilación 65 65

27

A continuación, se detallan los cambios en las obligaciones en planes de prestación definida y en el valor razonable de los activos asociados a la prestación en 2020 y

en 2019:

01/01

Coste de
los

servicios

(Gastos) /
Ingresos por

intereses

Subtotal
incluido en
resultados

Obligaciones
satisfechas
(pagadas)

Ganancias/
(Pérdidas

actuariales) 31/12

2020

Obligaciones en planes de prestación definida (26,2) (1,6) (0,3) (1,9) 10,1 (1,6) (19,6)

Valor razonable de los activos asociados a la prestación 26,2 1,1 0,5 1,6 (10,1) 1,9 19,6

-

2019

Obligaciones en planes de prestación definida (23,7) (1,3) (0,4) (1,7) 0,2 (1,0) (26,2)

Valor razonable de los activos asociados a la prestación 23,7 0,5 1,0 1,5 (0,2) 1,2 26,2

-

Costes de los compromisos reconocidos en
la cuenta de resultados

(Obligaciones) / Derechos en planes de prestación definida, neto

(Obligaciones) / Derechos en planes de prestación definida, neto

La contribución que se espera realizar en 2021, en relación a los planes de prestación definida, es de 1,1 millones de euros.

28

Análisis de sensibilidad:

Nivel de sensibilidad +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%

2020

Impacto en las (Obligaciones) / Derechos en planes de prestación definida, neto -6,69% 8,05% 3,94% -3,72%

2019

Impacto en las (Obligaciones) / Derechos en planes de prestación definida, neto -3,73% 4,43% 2,13% -2,04%

Tasa de descuento
Incrementos salariales

futuros

Las contribuciones relativas a ambos sistemas son reconocidas en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta

y se desglosa en la nota 25.a.

p) Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

A 31 de diciembre de 2020 y de 2019 Alba no tiene planes de opciones sobre acciones.

q) Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan según la corriente real de bienes y servicios que representan, con

independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera que de ellos se deriva, y